بنابراین، هدف این مقالۀ کوتاه شرح حال و خدمات سپهبد فقید نیست که در دانشنامه ها
و کتاب ها و مقالات متعددی به تفصیل آمده است،1 بلکه هدف تلاش برای روشن کردن
ابهامی است که بدان اشاره شد. با این همه، برای اطلاع نسل جدید و نفوسی که ایشان را

به درستی نمی شناسند، بجاست ابتدا چند کلمه در شرح حال ایشان ذکر شود.

شرح حال فشرده ای از سپهبد علی محمد خادمی
علی محمد خادمی در ۷ آذرماه 1۲9۲ش/۲۷ نوامبر 191۳م در خاندانی اصیل در شهرستان
جهرم متولد شد. در ۴ سالگی همراه پدر راهی اصفهان شد و دوران دبستان و دبیرستان
خود را در این شهر زیبا و مملو از هنر و صنعت گذرانید. شاید نخستین شاخصۀ مهم ذاتی
او غلبه بر مشکل مالی بوده باشد که در این دوران برای او پیش آمده بود و لاجرم او را به
تدبیری سوق داد، بدین گونه که ضمن تحصیل به تدریس خصوصی دانش آموزان نیازمند
همت گماشت و از این راه هزینۀ زندگی خویش را تأمین کرد. هرچند این فعالیت برای
نوجوانی چون او که خود مشغول تحصیل بود، کاری دشوار و خسته کننده می نماید، اما

روحیه ساز و غرورآفرین نیز بود.

خادمی پس از اخذ دیپلم در رشتۀ ریاضی اصفهان را ترک کرد و به تهران رفت و در سال
1۳11ش/19۳۲م، با شرکت در مسابقۀ ورودی و احراز مقام اول، در دانشکدة افسری

خادمی سپهبد تفصیلی حال شرح از اطلاع 1برای
بنگرید به بروشور بزرگداشت زنده یاد سپهبد علی محمد
1۳۷9ش/۸ فروردین ۲۰( لوس آنجلس در خادمی
از سپهبد راسخ آوریل ۲۰۰۰م(؛ خاطرات دکتر شاپور
علی محمد خادمی در نامه ای چهارصفحه ای به دست خط
“سی

گفتنی است که مقارن این زمان،
هوایی تاریخ حمل ونقل در نخستین بار برای تخصصی دورة یک گذرانیدن با خادمی
ایران گواهینامۀ پرواز با هواپیماهای بازرگانی را در انگلستان و ایران دریافت کرد. در پی
دریافت این گواهینامه، سرهنگ خادمی از 1۳۲۵ تا 1۳۲9ش/19۴۶ تا 19۵۰م برای
شرکت هواپیمایی ایران پرواز می کرد. در 1۳۳۷ش/19۵۸م، سرلشکر خادمی به ریاست
ستاد نیروی هوایی ایران منصوب شد و در این سمت بود که ارزش واقعی مدیریت و
دانش و لیاقت فرماندهی اش به گونه ای چشمگیر و احترام برانگیز نمایان شد، تا آنجا که
در ارزیابی های علمی، سهم عظیمی از پیشرفت های درخشان نیروی هوایی را مرهون

مدیریت او می دانند.

ملی، هواپیمایی شرکت ایجاد ضرورت ایران در که 1۳۴۰ش/19۶1م دوم نیمۀ در
شخصیتی یگانه می شد، احساس جهان، پیشرفتۀ هواپیمایی شرکت های همسنگ
تیمسار تداعی می شد، مسئولان در ذهن کار این برای و شایستگی اش بایستگی که
نیاز تحقق بخش چنان او طی دعوتی رسمی خواسته شد از بود که سرلشکر خادمی
مبرمی برای ایران و جامعۀ ایرانی باشد. سرانجام، هواپیمایی ملی ایران )هما( از فروردین
1۳۴1ش/19۶۲م با مدیریت خادمی رسماً شروع به کار کرد. خدمات سپهبد خادمی
پرُارزش عموم هماییان، هما با همکاری تا 19۷۸م، که تا 1۳۵۷ش/19۶۲ از 1۳۴1
و پرُکارترین از یکی رسانید، والا پایگاهی به هواپیمایی جهان بین شرکت های در را
سازنده ترین دوران های زندگی او بود و نام تیمسار خادمی در این دوران ابعادی جهانی
یافت. انجمن بین المللی حمل و نقل )IATA( تیمسار خادمی را در 1۳۴9ش/19۷۰م به
ریاست این سازمان عظیم جهانی برگزید و نخستین بار بود که این سازمان شخصی را از

خاورمیانه به ریاست خود انتخاب می کرد.

افزون بر این، خادمی از 1۳۵۰ش/19۷1م یکی از پیشروان و راهگشایان سازمان اقتصاد
جهانی )World Economic Forum( بود که هم اکنون به مرکز اجتماع مدیران درجه
اول دنیا و یکی از مراکز علمی اقتصاد جهانی تبدیل شده است و هر ساله عده ای از سران

در عمل اصول اخلاقی و اجتماعی آئین خویش را چون ترک جمیع
به دانش، کار و کوشش، از خرافات و تمسک پرهیز به ویژه تعصب مذهبی،۲ تعصبات،
احترام به عموم ادیان و عقاید و رعایت حقوق همۀ انسان ها را در خود مجسم ساخته بود،
بدون آنکه به قول بپردازد. به دیگر سخن، تظاهر مذهبی نداشت و هرگز کسی را به علت
هم مذهبی به کاری نمی گماشت و در صورتی که در شخصی شایستگی می دید، او را به

علت مذهب محروم نمی کرد. او در 1۶ آبان 1۳۵۷ش/ ۷ نوامبر 19۷۸م درگذشت.

۲تعصب به معنای پیش داوری، نه حمیت و غیرت.

چگونگی درگذشت سپهبد علی محمد خادمی ۲۵۰

چگونگی درگذشت سپهبد خادمی
برای تحقیق در چگونگی درگذشت سپهبد خادمی، در میان اسناد بسیاری که در دست
است،۳ جالب ترین و گویاترین سند شاید نامۀ دادسرای دادگاه های نظامی تهران و حومه

بعد به نامبرده )خانم خادمی( ابلاغ شد اگر شما
آن اشخاصی را که وارد منزل شما شده بودند ببینید می شناسید یا خیر. ایشان
جواب دادند اگر مغزم کار بکند، فکر می کنم بتوانم، بلی می توانم. سپس به نامبرده

ابراهیم یکم ستوان قتل؛ به متهمان بازداشت ۵قرار

و جبرائیل فرزند پرنده محمد و محمد فرزند بیات
آبان ۲1 مورخ میربابا فرزند یگانه صولت سیدمختار

1۳۵۷ش/1۲ نوامبر 19۷۸م.
فرمانداری موقت نظامی دادگاه های دادسرای ۶نامۀ
نظامی تهران و حومه به تیمسار فرماندار نظامی تهران

و حومه دربارة قتل تیمسار سپهبد علی محمد خادمی
به امضای سرهنگ قضایی عبدالعلی پورهاشم. ضمایم:
محمدمهدی قضایی سرگرد دست نوشتۀ گزارش الف:
فرزام، بازپرس شعبۀ 1 دادسرا در ۴ صفحه؛ ب: کروکی

آنان وارد حیاط شده و با دو نفر گماشتگان و خانم خادمی درگیر شده اند.

۳. در این موقع، خادمی از ساختمان وارد حیاط شده و در دید این سه نفر قرار گرفته
است. ابراهیم بیات با اسلحه و محمد پرنده پشت سر او تیمسار را تعقیب کرده و در
طبقۀ همکف در اطاق گماشتگان و جنب آشپزخانه سه تیر به وی شلیک کرده اند. دو

19۷۸م نوامبر 1۳۵۷ش/1۲ آبان ۲1 ۷صورتجلسۀ

در اطاق ریاست دادسرای فرمانداری نظامی تهران در
بازجویی از خانم خادمی و اظهارات نامبرده.

19۷۸م نوامبر 1۳۵۷ش/1۲ آبان ۲1 ۸صورتجلسۀ

تهران، نظامی فرمانداری دادسرای ریاست اطاق در
در بازجویی دو نفر گماشتگان تیمسار خادمی، حسن

بیوک و عیوض پورسلمان.

آنچه از اسناد برمی آید این است که جز کمیتۀ ضدخرابکاری، دیگر مقامات حکومتی
و شخص شاه از این توطئه بی خبر بوده اند، ولی کمیته موفق شد شایعۀ خودکشی را به
آنان تا حدی بقبولاند و وقایع بعد، که منجر به انقلاب شد، دیگر مجالی برای رسیدگی

به صحت و سقم شایعۀ خودکشی باقی نگذارد.

19۸۵م، دسامبر 1۳۶۴ش/1۵ آذر ۲۵ در قتل، واقعۀ از بعد سال شش حدود .۷
دادسرای انقلاب به بازپرس دادسرای عمومی در خصوص سپهبد بازنشسته علی محمد

خادمی می نویسد:

پروندة اتهامی نامبردة فوق دایر به وابستگی به رژیم سابق و عضویت در فرقۀ ضالۀ
بهائیت در این دادسرا مورد رسیدگی و منتهی به صدور حکم گردیده که بر اساس
رأی صادره و تأیید دادگاه عالی قم، کلیۀ اموال وی و همسر و فرزندانش به نفع
دولت جمهوری اسلامی مصادره شده، لیکن در ارتباط با نحوة قتل پرونده ای در

این مورد تشکیل نشده.1۰

چهار سال بعد از آن، در 1۲ آذر 1۳۶۸ش/۲ دسامبر 19۸9م، بازپرس دادسرا به ریاست
دادسرا می نویسد:

چون آقای دادیار محترم دادسرای تهران عقیده به قتل داشته اند و دادگاه دهم
کیفری ۴ تهران در مقام حل اختلاف نظر رأی دادیار را تأیید کرده اند، چون بر
فرض صحت قتل از موارد حق الناس است و در حق الناس تعقیب موضوع موکول
به شکایت ولی دم یا صاحب حق هست و در این پرونده از ناحیۀ وراثی که ولی دم
محسوب می شوند شکایتی به عمل نیامده، عقیده دارم در صورت موافقت جنابعالی
پرونده بایگانی گردد.